

Exprimînd voința
unanimă a întregului
partid, a întregii
noastre națiuni,



Tribuna



PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VĂ!

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXVI, nr. 8 498

Vineri, 23 noiembrie 1984

4 pagini, 50 bani

Congresul al XIII-lea a ales în funcția de secretar general al
Partidului Comunist Român pe tovarășul **NICOLAE CEAUȘESCU**

Desfășurarea lucrărilor în plen

Joi, 22 noiembrie, Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român și-a reluat lucrările în plen.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din prezidiul Congresului au fost întâmpinați, ca și în zilele precedente, la sosirea în Sala Palatului Republicii Socialiste România, cu puternice aplauze și urale. Participanții au scandat îndelung, cu multă însuflețire „Ceaușescu-P.C.R.!", „Ceaușescu reales, la al XIII-lea Congres!". S-a dat, astfel, expresie vie simțămintelor de aleasă prețuire, de înaltă considerație, deosebit respect și fierbinte recunoștință ale comunistilor, ale întregului popor față de conducătorul iubit al partidului și statului nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru dăruirea patriotică, revoluționară cu care conduce destinele țării.

Alături de delegați și invitați, la lucrările celui de-al XIII-lea Congres al Partidului Comunist Român au participat delegații de peste hotare.

Prima parte a ședinței de dimineață a fost condusă de tovarășul Emil Bobu.

În cadrul dezbaterilor au luat cuvîntul tovarășii Gheorghe Oprea, delegat al organizației județene de partid Cluj, Marin Nedelcu, delegat al organizației județene de partid Brașov, Tiberiu Mureșan, delegat al organizației județene de partid Ialomița, Maria Lazăr, delegat al organizației județene

(Continuare în pag. a II-a)



Ședința de încheiere a lucrărilor Congresului

Joi, 22 noiembrie, s-au încheiat la București lucrările Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Român, care a adoptat hotărîri și documente de însemnătate istorică, înscriindu-se ca un eveniment de cea mai mare semnificație în viața țării, a națiunii noastre socialiste.

Exprimînd voința tuturor comunistilor, a întregului partid și popor, care s-a manifestat într-o puternică unitate în cadrul marelui forum comunist, întruind un impresionant consens național, delegații la Congresul al XIII-lea al partidului au ales, în baza mandatului încredințat de conferințele organizațiilor județene de partid, în funcția supremă de secretar general al Partidului Comunist Român pe cel mai iubit fiu al națiunii noastre socialiste, ctitor al României moderne, strălucit militant revoluționar și patriot înflăcărat, personalitate proeminentă a vieții internaționale, care și-a dedicat viața și activitatea, slujirii neabătute a celor mai scumpe idealuri de libertate, independență și progres ale poporului român, triumfului revoluției socialiste, înfloririi necontenite a patriei, cauzei colaborării, înțelegerii și păcii în lume, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Această opțiune de importanță excepțională pentru întreaga activitate a partidului, pentru continuarea politicii sale, interne și externe, ce corespunde în cel mai înalt grad intereselor și as-

pirațiilor fundamentale ale poporului român, pune pregnant în lumină profunda prețuire, nețărmurita dragoste și încredere născute de toți fiii României față de cel care slujește, cu gîndul, inima și fapta sa eroică, cu nestrămutată credință comunistă, cauza partidului și poporului, idealurile socialismului și păcii, față de conducătorul iubit și brav, care călăuzește, cu înțelepciune și cutezanță revoluționară, destinele națiunii, în anii luminoși ai edificării societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintării patriei spre comunism.

Sub semnul acestor înălțătoare sentimente, al unității strînse, indisolubile, a poporului în jurul partidului și secretarului său general, s-a desfășurat ședința de închidere, la care au participat, de fapt, prin intermediul transmisiei directe a posturilor noastre de radio și televiziune, toți locuitorii patriei, făcînd să bată la unison inima întregii țări.

... Ora 17. Are loc ședința de închidere a lucrărilor celui de-al XIII-lea Congres al Partidului Comunist Român.

Alături de delegați și invitați, în sală se află oaspeți de peste hotare.

Sînt prezenți, de asemenea, șefii misiunilor diplomatice acreditate în țara noastră, precum și corespondenții ai presei străine, trimiși speciali ai unor agenții

(Continuare în pag. a II-a)

Membrii Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.

NICOLAE CEAUȘESCU — secretar general al Partidului Comunist Român

Iosif Banc	Alexandrina Găinușe
Emil Bobu	Manea Mănescu
Virgil Cazacu	Paul Niculescu
Elena Ceaușescu	Constantin Olteanu
Lina Ciobanu	Gheorghe Oprea
Ion Coman	Gheorghe Pană
Nicolae Constantin	Ion Pășan
Constantin Dăscălescu	Dumitru Popescu
Ion Dincă	Gheorghe Rădulescu
Miu Dobrescu	Ilie Verdeț
Ludovic Fazekas	Ștefan Voitec

Membrii supleanți ai Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.

Ștefan Andrei	Maria Ghițulică	Cornel Pacoste
Ștefan Birlea	Nicolae Giosan	Tudor Postelnicu
Nicu Ceaușescu	Suzana Gădea	Ion Radu
Leonard Constantin	Nicolae Mihalache	Ion Stoian
Gheorghe David	Ioachim Moga	Gheorghe Stoica
Marin Enache	Ana Mureșan	Iosif Szasz
Petru Enache	Elena Nae	Ioan Totu
Mihai Gere	Marin Nedelcu	Ion Ursu
		Richard Winter

Secretariatul Comitetului Central al Partidului Comunist Român

NICOLAE CEAUȘESCU — secretar general al Partidului Comunist Român

Secretari ai C.C. al P.C.R.

Iosif Banc	Silviu Curticeanu	Ion Radu
Emil Bobu	Petru Enache	Ion Stoian
Ion Coman	Constantin Radu	Ilie Verdeț

Grandioasa adunare populară din Piața Republicii (în paginile II—III)

TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român

Mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu,

În această memorabilă zi, comuniștii, oamenii muncii — români, germani, maghiari — din județul Sibiu, împreună cu întregul partid și popor, ne exprimăm nemărginită bucurie, unanimul entuziasm, profundele sentimente de înaltă prețuire și recunoștință cu prilejul realegerii dumneavoastră, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, în funcția supremă de secretar general al partidului.

Realegerea dumneavoastră, prin unanimul vot al Congresului, a înfăptuit voința neclintită a comunistilor, a tuturor cetățenilor patriei noastre de a avea drept încercat cirmaci pe cel mai iubit și prețuit fiu al națiunii române, erou între eroii de renume ai neamului, suflet din sufletul poporului român, inimă veșnic vie a țării, conducătorul strălucit al partidului și statului nostru, neobosit militant pentru afirmarea nobilelor idealuri ale păcii, prieteniei și progresului în întreaga lume.

Pe deplin încrezători în destinul socialist și comunist al patriei, ne reafirmăm profundă recunoștință pentru tot ceea ce ați făcut și faceți pentru binele, prosperitatea și fericirea poporului, pentru locul de înaltă cinste pe care, prin neobosită dumneavoastră activitate, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, România socialistă îl ocupă în lumea contemporană.

Reinvestirea dumneavoastră în înalta funcție de secretar general al partidului reprezintă în conștiința noastră, a întregii națiuni, garanția cimentării unității de nezdruccinat a întregului nostru popor în jurul partidului, al dumneavoastră, mult iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, chează înaintării României pe noi trepte de progres și civilizație, a victoriei socialismului și comunismului în patria noastră.

Exprimînd hotărîrea unanimă a comunistilor, a tuturor celor ce trăiesc și muncesc pe aceste străbune meleaguri românești, vă asigurăm, mult stimate tovarășe secretar general, că vom face totul pentru realizarea exemplară a sarcinilor ce ne revin din Raportul prezentat la marele forum al comunistilor, din celelalte documente adoptate de Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român.

Cu prilejul realegerii dumneavoastră în cea mai înaltă funcție în partid, vă urăm, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, din adîncul ființei noastre, deplină sănătate și putere de muncă, rodnică activitate în nobilele misiuni de promotor al unei lumi a păcii, prieteniei și dreptății, să ne conduceți ani mulți și fericți, spre binele și nepieritoarea glorie a scumpei noastre patrii — Republica Socialistă România.

COMITETUL JUDEȚEAN SIBIU AL
PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

ÎNCHEIEREA LUCRĂRILOR CONGRESULUI AL XIII-LEA

Ședința plenară a C.C. al P.C.R.

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, joi, 22 noiembrie, a avut loc prima ședință plenară a Comitetului Central al Partidului Comunist Român, ales de Congresul al XIII-lea.

Plenara a adoptat următoarea ordine de zi:

1. Alegerea Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.
2. Alegerea Secretariatului C.C. al P.C.R.
3. Alegerea președintelui Colegiului Central de Partid.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a propus să fie aleasă o comisie care să facă propuneri privind componența Comitetului Politic Executiv, a Secretariatului C.C. al P.C.R.

In unanimitate, Comitetul Central a ales Comisia cu următoarea componență: tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, tovarășul Constantin Dăscălescu, tovarăsa Elena Ceaușescu, tovarășii Dumitru Necșoiu, Ion Catrinescu, Anton Lungu, Pavel Aron, Mihai Marina și Ion Sirbu.

După deliberările comisiei, tovarășul Nicolae Ceaușescu a propus spre aprobarea plenarei ca din Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R. să facă parte 23 membri și 25 membri supleanți.

Plenara a adoptat în unanimitate această propunere.

S-au supus, apoi, votului propunerile nominale pentru Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R. și Secretariatul C.C. al P.C.R., care au fost adoptate, în unanimitate.

În încheierea lucrărilor plenarei, secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a adresat felicitări membrilor Comitetului Central și a exprimat convingerea că toți cei aleși vor acționa — ca membri ai Comitetului Central și în domeniul lor de activitate — în spiritul în care s-au desfășurat lucrările Congresului — de exigență, de unitate, de hotărâre fermă de a îndeplini în cele mai bune condiții obiectivele stabilite de Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român.

Desfășurarea lucrărilor în plen

(Urmare din pag. 1)

de partid Buzău, Petru Enache, delegat al organizației județene de partid Gorj.

Tovarășul Emil Bobu a informat că pe adresa Congresului au mai sosit încă 3767 de mesaje și telegrame — în total 16 390 mesaje și telegrame —, din partea organizațiilor de partid, a colectivelor de muncă din unități economice și social-culturale, a unui mare număr de comuniști și alți oameni ai muncii.

Congresul a adresat cele mai calde mulțumiri tuturor celor care au trimis mesaje și telegrame.

Participanții au fost informați, de asemenea, că pe adresa Congresului Partidului Comunist Român au mai sosit numeroase mesaje din partea unor partide.

În numele participanților la marele forum al comunistilor români, au fost exprimate mulțumiri călduroase pentru urările adresate Congresului, pentru sentimentele de solidaritate frățească manifestate față de partidul nostru.

Delegații și invitații au primit cu deosebită satisfacție mesajele adresate Congresului.

În continuarea dezbaterilor au luat cuvântul tovarășii Alexandru Necula, delegat al organizației județene de partid Iași, Ioan Ungur, delegat al organizației județene de partid Mureș, Ana Mureșan, delegat al organizației județene de partid Brăila.

Tovarășul Miu Dobrescu a prezentat, apoi, Raportul Comisiei pentru examinarea apelor adresate Congresului al XIII-lea al partidului, raport aprobat cu unanimitate de voturi de marele forum al comunistilor.

În plenul lucrărilor au mai luat cuvântul tovarășii Ștefan Birlea, delegat al organizației județene de partid Tulcea, Ion Popa, delegat al organizației județene de partid Argeș, Cameluța Beldie, delegat al organizației județene de partid Iași, Marin Ștefanache, delegat al organizației județene de partid Hunedoara, Marin Enache, delegat al organizației județene de partid Galați.

Congresul a fost informat că din cei 267 de tovarăși înscrși la cuvânt, au vorbit în plenul lucrărilor 76; în cele opt secțiuni, din 1 126 înscrși, au luat cuvântul 410 — în total la dezbateri participând 486 tovarăși. Apreciind că în plen și în secțiuni au luat cuvântul delegați din toate domeniile de activitate și categorii sociale, care s-au referit pe larg la documentele înscrise pe ordinea de zi, la înțelega problematică a activității politice, economice, sociale, științifice și culturale desfășurate de partid între cele două Congrese, precum și la sarcinile de viitor ale Partidului Comunist Român, prezidiul Congresului a propus sistarea dezbaterilor, urmând ca tovarășii care nu au luat cuvântul sau cei care mai au probleme deosebite de ridicat să prezinte în scris aceste probleme la Secretariatul Congresului. Propunerea a fost aprobată de delegați în unanimitate.

În continuarea lucrărilor, delegații au adoptat documentele înscrise pe ordinea de zi a celui de-al XIII-lea Congres al Partidului Comunist Român.

In unanimitate, Congresul a adoptat Hotărârea prin care se aprobă Raportul Comitetului Central cu privire la activitatea Partidului Comunist Român în perioada dintre Congresul al XII-lea și Congresul al XIII-lea și activitatea de viitor a partidului în vederea îndeplinirii obiectivelor dezvoltării economico-sociale în cincinalul 1986—1990 și în perspectivă până în anul 2000, a României, prezentat de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului.

Congresul a adoptat, de asemenea, în unanimitate, Hotărârea prin care se aprobă Raportul și activitatea Comisiei Centrale de Revizii.

Marele forum al comunistilor a adoptat, apoi, în unanimitate, hotărâri prin care se aprobă:

— Directivele Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Român cu privire la dezvoltarea economico-socială a României în cincinalul 1986—1990 și orientările de perspectivă până în anul 2000.

— Programul-Directivă de dezvoltare economico-socială a României în profil teritorial în perioada 1986—1990.

— Programul-Directivă de creștere a nivelului de trai și de

ridicare continuă a calității vieții în perioada 1986—1990.

Aceste documente, elaborate din inițiativa și cu participarea nemijlocită a secretarului general al partidului, documente care prefigurează dezvoltarea economico-socială a României în cincinalul viitor și în perspectivă, până la sfârșitul acestui mileniu, au fost primite cu îndreptățită mândrie patriotică, cu legitim interes și vie satisfacție.

Congresul a aprobat, în unanimitate, Hotărârea cu privire la modificarea unor prevederi ale statutului Partidului Comunist Român.

Marele forum al comunistilor a aprobat în unanimitate, Hotărârea privind adoptarea Programului ideologic, ca parte integrantă a Programului Partidului Comunist Român de fărîngere a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

În continuare, lucrările Congresului au fost consacrate alegerii secretarului general al Partidului Comunist Român, alegerii Comitetului Central al partidului și a Comisiei Centrale de Revizii.



PRIMIRI LA TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a primit, joi, pe conducătorii unor delegații care au participat la lucrările celui de-al XIII-lea Congres al P.C.R.: Wan Li, membru al Biroului Politic și al Secretariatului C.C. al Partidului Comunist Chinez, vicepremier al Consiliului de Stat al R.P. Chineze; Helmy El. Hadidy, secretar general al Partidului Național Democrat din Egipt; general de brigadă Ahmed Suleiman Abdullah, membru al Biroului Politic al C.C. al Partidului Socialist Revoluționar Somalez, ministru de interne; Abdul Ghani Abdul Ghafour, membru al Comandamentului regional al Partidului Baas Arab Socialist din Irak; Mohamed Mahmud Hijazi, membru al Secretariatului General al Congresului General Popular, secretar

pentru problemele comitetelor populare din Jamahiriya Arabă Libiană Populară Socialistă; Mouteb Shannan, membru al Comandamentului Național al Partidului Baas Arab Socialist din Siria; Uzi Baram, secretar general al Partidului Muncii din Israel; Hanan Erez, membru al Comitetului Executiv, secretar al C.C. al Partidului Muncitoresc Unit din Israel (M.A.P.A.M.).

În aceeași zi tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, s-a întâlnit cu conducătorii delegațiilor ale partidelor socialiste și muncitorești din Europa, Asia, Africa și America Latină și reprezentanți ai unor mișcări de eliberare națională participante la lucrările celui de-al XIII-lea Congres al Partidului Comunist Român.

Ședința de încheiere a lu

(Urmare din pag. 1)

de presă, cotidiene, posturi de radio și televiziune de peste hotare.

Luând cuvântul, tovarășul Manea Mănescu a spus:

„Stimate tovarăși,

Stimați tovarăși, Cu înaltă conștiință revoluționară și patriotică, cu profundă răspundere pentru destinele țării și ale poporului, delegații la Congres, exercitându-și mandatul încredințat, au ales în deplină unanimitate pe tovarășul Nicolae Ceaușescu în funcția supremă de secretar general al Partidului Comunist Român.

Marele act politic, de importanță națională, pe care l-am înfăptuit astăzi în forumul suprem al comunistilor români, reprezintă cea mai sigură garanție că istoricele hotărâri adoptate de Congresul al XIII-lea vor fi exemplar îndeplinite, că întregul nostru popor, strâns unit în jurul Partidului Comunist Român, al marelui său erou național, tovarășul Nicolae Ceaușescu, va îndeplini neabătut programele de dezvoltare economico-socială a țării, asigurând înaintarea fermă a României spre culmi tot mai înalte de civilizație și progres.

În aceste momente înălțătoare, de nemărginită bucurie, să urăm, din adncul inimii, iubi-

tului nostru conducător, tovarășul Nicolae Ceaușescu, viață îndelungată, multă sănătate și putere de muncă, pentru ca în fruntea glorioșului nostru partid să conducă țara și poporul român din victorie în victorie, pe drumul luminos al socialismului și comunismului!”

Vă informăm, de asemenea, a spus tovarășul Manea Mănescu, că a fost ales Comitetul Central al Partidului Comunist Român, alcătuit din 265 de membri și 181 de membri supleanți, în total 446 tovarăși.

A fost aleasă, totodată, Comisia Centrală de Revizii, formată din 75 de tovarăși.

Momentul istoric al realegerii tovarășului Nicolae Ceaușescu în funcția de secretar general al partidului este trăit cu deosebită intensitate. Participanții, în picioare, scandează, cu multă căldură și însuflețire, „Ceaușescu-P.C.R.!” „Ceaușescu a fost ales pentru al patriei progres!” „Ceaușescu a fost ales pentru pace și progres!” „Stima noastră și mândria, Ceaușescu-România!”. În sală răsună puternice și îndelungi aplauze, urale și ovații. Într-o impresionantă unitate de cuget și simțire, se dau expresie bucuriei, satisfacției și mândriei poporului nostru că în fruntea partidului se află, în continuare, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

În această zi de scumpă sâr-

bătoare sufletu comun socialist și pe solemnă na cu revoluție mărețe Congre ridicar culmi gres și făptuir tiunii lui pe

Secre dului șul Ni mează noul Comite cretari Plenar al Col pe tōv Com în pri președ Vilcu.

Intr- tă v timpin goste, putern NICOL cūvint rilor d gres a Român Urm

Grandioasa adunare populară

Piața Republicii din Capitală, martora atîtor mari evenimente din istoria partidului și poporului nostru, a fost joi seara, la încheierea lucrărilor Congresului al XIII-lea al partidului, locul de desfășurare al unei grandioase adunări populare. Peste 100 000 de bucușteni — muncitori, intelectuali, militari, studenți și elevi —

care au urmărit, împreună cu toți cetățenii țării, cu viu interes și deplină aprobare lucrările înaltului forum al comunistilor români, s-au întrunit în marea piață pentru a da expresie sentimentelor de satisfacție profundă, mândrie patriotică și deplină încredere de care sînt animați locuitorii Capitalei, toți cetățenii patriei pentru reinvestirea în funcția supremă de secretar general al partidului a tovarășului Nicolae Ceaușescu, revoluționar patriot care conduce cu clarviziune destinele României pe drumul luminos al socialismului și comunismului.

Un mare număr de participanți poartă drapele ale partidului și statului, portrete ale tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarăsei Elena Ceaușescu, flori, pancarte cu urări adresate partidului, secretarului său general, poporului român, vrednic constructor al socialismului și comunismului în patria noastră. Printre manifestanți se află grupuri de tineri și tinere în costume naționale reprezentînd diferitele zone folclorice ale țării, formații ar-

tistice, ansambluri muzicale, grupuri de sportivi, pionieri, șoimi ai patriei.

Cei prezenți scandează cu însuflețire „Ceaușescu — P.C.R.!” „Ceaușescu și poporul!” „Ceaușescu — Pace!”. Din mii de piepturi răsună cu putere cuvintele cunoscutului cîntec „Partidul-Ceaușescu-România”.

Este ora 17. În Sala Palatului se desfășoară ultima ședință a marelui forum al comunistilor români. Transmisă de posturile noastre de radio, ședința este urmărită cu viu interes de mii de bucușteni prezenți în Piață. Ei primesc cu aplauze furtunoase, cu îndelungi ovații, anunțul realegerii, în deplină unanimitate, a tovarășului Nicolae Ceaușescu în funcția supremă de secretar general al partidului.

Cei prezenți au urmărit, apoi, cu deosebită atenție cuvîntarea de închidere a lucrărilor rostită de tovarășul Nicolae Ceaușescu. Îndemnulrile secretarului general al partidului au fost primite cu hotărâre fermă de a le transpune în viață, spre binele și prosperitatea patriei, spre bunăstarea tuturor.

În aclamațiile puternice ale bucuștenilor, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat își fac apariția la balconul Palatului Republicii Socialiste România.

Prir ții, p lozinci ile de au da deplir tăriiil rum a nestră pentru viață, patrie blica

Răs tații c nețăr tid, a NICO

Cuv Ceauș ecou i Văzdu nice cate noastr mosfe neuita

Tov tovară ceilalt rea p maree îndreț mitetu Grupi ai pa meni multă Nicolă rāsa l du-le gîndu du-i c ureaza partid

Recepție oferită de Comitetul Partidului Comunist Ro

Comitetul Central al Partidului Comunist Român a oferit, joi seara, la Palatul Sporturilor și Culturii, o recepție cu prilejul celui de-al XIII-lea Congres al partidului.

La recepție au luat parte tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu, membrii și membrii supleanți ai Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., ai Comitetului Central al Partidului Comunist Român, membri ai Colegiului Central de Partid, ai Comisiei Centrale de Revizii, delegații la Congres, numeroși invitați.

Au luat parte delegațiile partidelor comuniste, muncitorești, socialiste, social-demo-

crate, ale altor partide și organizații democratice, progresiste, ale mișcărilor de eliberare națională și ale altor forțe sociale și politice înaintate, antiimperialiste de pe toate continentele, care au participat la lucrările marelui forum al comunistilor români, șefi de misiuni diplomatice acreditați în țara noastră, alți membri ai corpului diplomatic, corespondenți ai presei străine, trimiși speciali ai unor agenții și publicații de peste hotare.

În timpul recepției, delegații i-au urat tovarășului Nicolae Ceaușescu ani mulți și fericiți, multă sănătate și putere de muncă, succese tot

mai n mai 1 dîntat Tov s-a în țiiilor pante lui. C mai șului tru r de se dului Sec tidulu felicit misiu Rec tr-o neasc

PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

Prilor Congresului

rezonanțe în
națiunii,
României
jează partidul
general, cu
că vor acțio-
dăruire re-
realizarea
stabilite de
I-lea, pentru
ită a țării pe
alte de pro-
pentru inle-
aur al na-
comunismu-
triei.

al al Parti-
mân, tovară-
escu, infor-
a sa plenară,
tral a ales
Executiv, Se-
al P.C.R.
a președinte
ral de Partid
Dobrescu.

de Revizie,
ță, a ales ca
rășul Vasile

ă de inal-
irginită dra-
respect, cu
tovarășul
ESCU a rostit
ere a lucră-
III-lea Con-
ui Comunist

sebit interes,

n Piața Republicii

urale și ova-
nesfârșite și
u putere, mi-
i la adunare
imentelor de
față de ho-
le marele for-
or, voinței lor
a face totul
erea lor în
și fericirea
umpe, Repu-
mânia.

stei manifes-
dragoste și
dere în par-
tovarășul
ȘESCU.

șului Nicolae
un profund
lor prezenți.
ă de puter-
întece dedi-
și patriei
Este o aton-
anantă, de

ae Ceaușescu,
Ceaușescu,
lin conduce-
răbat pe jos
înaltă feerie,
re sediul Co-
l partidului.
ri, de șoimi
nieri, de oa-
neonjoară cu
e tovarășul
u, pe tova-
escu, oferin-
flori, strîn-
îmbrățișin-
Cei prezenți
i general al
încul inimii,

ral al

itatea de cea
dere incre-
și popor.
ae Ceaușescu
șefii delega-
tare partici-
e Congresu-
adresat cele
ări tovară-
iusecu pen-
în funcția
al al Parti-
omân.

ral al par-
le asemenea,
tea șefilor
atice.

sfășurat în-
aldă, priete-

cu profundă satisfacție și deplina aprobare, cuvântarea secretarului general al partidului a fost subliniată în repetate rânduri cu îndelungi aplauze și ovatii. Cei prezenți au scandat cu putere „Ceaușescu-P.C.R.I.”, „Ceaușescu și poporul”, „Stima noastră și mindria — Ceaușescu, România!”, „Ceaușescu-pace!”.

Atmosfera înălțătoare din marea sală a Congresului a pus pregnant în relief nemărginita încredere în Partidul Comunist Român — centrul vital al societății noastre socialiste —, în secretarul său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, atașamentul față de politica partidului, care exprimă în modul cel mai fidel interesele și aspirațiile vitale ale clasei muncitoare, ale întregului nostru popor.

Delegații și invitații, iar prin intermediul lor, toți cei ce muncesc în patria noastră socialistă, au dat glas hotărârii nestrămutate ca, strins uniți în jurul partidului, al secretarului său general, să acționeze cu abnegație, cu dăruire patriotică și eroism revoluționar pentru a înfăptui în mod exemplar hotărârile istorice adoptate de Congres, spre gloria Partidului Comunist Român și înflorirea necontenită a patriei noastre iubite, România socialistă.

În încheiere, întreaga sală intonează „Internaționala”.

HOTĂRÎREA

cu privire la aprobarea Raportului și a activității
Comitetului Central

Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român aprobă în unanimitate **Raportul Comitetului Central cu privire la activitatea Partidului Comunist Român în perioada dintre Congresul al XII-lea și Congresul al XIII-lea și activitatea de viitor a partidului în vederea înfăptuirii obiectivelor dezvoltării economico-sociale în cincinalul 1986—1990 și, în perspectivă, până în anul 2000, a României**, prezentat de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Congresul dă cea mai înaltă apreciere activității prodigioase, desfășurată cu clarviziune și spirit creator, cu pasiune revoluționară și patriotism înflăcărat, de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu — cel mai iubit fiu al poporului, militant de frunte al mișcării comuniste și muncitoresci internaționale, personalitate proeminentă a lumii contemporane —, contribuției sale decisive, de inestimabilă valoare la realizarea neabătută a hotărârilor Congresului al XII-lea, a Programului partidului de creștere a forței și puterii economice a întregii țări, de sprijinire continuă a avuției naționale, de ridicare, pe această bază, a nivelului general de bunăstare și civilizație al întregului popor.

Congresul aprobă în mod unanim activitatea internațională desfășurată în această perioadă de Partidul Comunist Român, de România socialistă, dă o apreciere deosebită inițiativelor și acțiunilor de largă rezonanță internațională ale tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, președin-

tele Republicii Socialiste România, consacrate idealurilor nobile ale păcii, înțelegerii și colaborării între popoare, apărării dreptului suprem al oamenilor, al popoarelor la viață, la independență, la existență liberă și demnă.

Congresul hotărăște ca Raportul tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al Partidului Comunist Român — document programatic de excepțională însemnatate teoretică și practică care prefigurează viitorul strălucit al patriei noastre — să devină programul de muncă și de luptă al partidului, al întregului popor, să stea la baza activității tuturor organelor și organizațiilor de partid pentru unirea și mobilizarea tuturor oamenilor muncii în opera de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate, pentru ridicarea țării pe noi culmi de progres și civilizație, pentru înaintarea fermă a României spre comunism.

Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român — forumul suprem al partidului nostru — adresează tuturor organelor și organizațiilor de partid, comunistilor — detașamentul cel mai înaintat al națiunii —, întregului nostru popor chemarea de a face totul, de a-și consacra întreaga putere de muncă și creație, talentul și priceperea înfăptuirii în cele mai bune condiții a mărețelor obiective adoptate de istoricul nostru Congres, asigurând astfel întărirea necontenită a forței economice și spirituale a țării, a independenței și suveranității patriei, triumful socialismului și comunismului în România.

HOTĂRÎREA

cu privire la aprobarea Raportului și a activității
Comisiei Centrale de Revizie

Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român aprobă Raportul și activitatea Comisiei Centrale de Revizie.

HOTĂRÎREA

referitoare la aprobarea Directivelor cu privire
la dezvoltarea economico-socială a României
în cincinalul 1986—1990 și orientările de perspectivă
până în anul 2000

Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român aprobă Directivele cu privire la dezvoltarea economico-socială a României în cincinalul 1986—1990 și orientările de perspectivă până în anul 2000.

HOTĂRÎREA

privind aprobarea Programului-Directivă
de dezvoltare economico-socială a României
în profil teritorial în perioada 1986—1990

Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român aprobă Programul-Directivă de dezvoltare economico-socială a României în profil teritorial în perioada 1986—1990.

HOTĂRÎREA

privind aprobarea Programului-Directivă de creștere
a nivelului de trai și de ridicare continuă a calității
vieții în perioada 1986—1990

Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român aprobă Programul-Directivă de creștere a nivelului de trai și de ridicare continuă a calității vieții în perioada 1986—1990.

HOTĂRÎREA

cu privire la modificarea unor prevederi
ale Statutului Partidului Comunist Român

Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român aprobă propunerile cu privire la modificarea unor prevederi ale Statutului Partidului Comunist Român.

HOTĂRÎREA

privind adoptarea Programului ideologic ca parte
integrantă a Programului Partidului Comunist Român
de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate
și înaintare a României spre comunism

Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român își însușește pe deplin propunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, și hotărăște ca Programul ideologic adoptat de Plenara C.C. al P.C.R. din iunie 1982 și aprobat de Conferința Națională a partidului să devină parte integrantă a Programului de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

Aleasă prețuire, fierbinte recunoștință

față de conducătorul nostru iubit,

tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU,

angajament ferm de a înfăptui

exemplar hotărârile Congresului

CEAUȘESCU

E SOARELE bine înfipit în ceruri!
E brațul meu încă puternic ar putea
la nevoie
minui cu iuteală de fulger spada
și pe coarțele plugului din nemuritoare
vremi — ce nu se uscară pe miriști de
nectar — ar cuteza încă să se-apelece aprig
Dar mina mea azi e cutremurată de emoție
cînd în fața cîmpiei natale
țin condeiul de foc
încercînd să cînt și să vestesc gloria
SECRETARULUI NOSTRU GENERAL!

Etern ca un Munte ca Marea ca Cerurile
e acest neam suind prin soarta sa de aur!
Oh, ca fulgerul ce taie în două noaptea —
căci și ea este o realitate a lumii —
mai ager te gîndesc
STRALUCIND

cînd rostul zilei e împlinit ca floarea ce-și
rotunjește fără să șovăie fructul măreț!
O Stea fixă e Patria peste care mina ta genială
ca-ntr-un argint stăruitor
trasează harta unei Constelații NOI:
VIATA — etern drept la existență fericită!

Vlăstar ești dintr-un neam harnic eroic
NICIODATĂ mișcat din albia sa — eternă mumă!
Și cum altădată poetul, mă întreb
cu mina pe inimă și cugetul
clar:

dacă pe tatăl meu care mi-a dat singele
puterea și gîndul și
soarele de „A FI”:

„Eu l-aș putea iubi mai mult?”
Da îl iubesc pe tatăl meu îl iubesc etern
dar TU EȘTI LUMINA acestui NOROD
Eliberat
din noaptea rostogolită-n mormînt!

Tu ești cuvîntul ce nu ne era îngăduit
să-l rostim:
ELIBERARE!
LIBERTATE!

Vultur primordial în cerul păcii
Nașterea Astrului nemuritor!

Tu ești urmașul vestitului Rege Burebista
Soarele Daciei Libere!
Tu ești urmașul vestitului Ștefan
spada EUROPEI!
Tu ești Mihai Viteazul la Alba Iulia!
Tu ești urmașul urmașilor viteji glorioși
ce sînt
ce vor fi
cum veșnic există
LUMINA!
LUMINA!

Victor NISTEA

Pentru devenirea noastră socialistă și comunistă

Împreună cu colegii mei de la Depoul C.F.R. Sibiu îmi exprim bucuria profundă cu prilejul realegerii în funcția de secretar general al Partidului Comunist Român, a tovarășului Nicolae Ceaușescu, cel mai iubit fiu al națiunii noastre socialiste, ctitor înțelept și clarvăzător al României moderne. Trăim clipe de înălțătoare mîndrie patriotică față de strălucita analiză a minunatelor succese obținute de poporul român, sub conducerea partidului, de la Congresul al XII-lea la Congresul al XIII-lea, față de științifică și realista prefigurare a viitorului comunist al patriei.

Raportul prezentat Congresului de secretarul general al partidului reprezintă un document de excepțională însemnatate teoretică și practică pentru devenirea noastră socialistă și comunistă, un îndreptar de lungă durată pentru mobilizarea tuturor energiilor creatoare ale poporului pe calea propulsării rapide a României socialiste pe noi culmi de progres și civilizație.

Am obținut prin eforturi sustinute o serie de rezultate bune în activitatea noastră: producția globală mii tone brute echivalente s-a îndeplinit în proporție de 102,8 la sută, tren kilometri călători — 101,5 la sută, tren kilometri marfă — 100,7 la sută, productivitatea locomotivelor L.D.E. — 106,6 la sută. Puternic însufleții de chemările și îndemnul tovarășului Nicolae Ceaușescu, ne angajăm să nu precepuem nici un efort pentru îndeplinirea exemplară a prevederilor actualului cincinal și a sarcinilor ce ne revin din hotărârile Congresului al XIII-lea al partidului.

Dumitru OROS

mecanic de locomotivă la Depoul C.F.R. Sibiu

(Agerpres)

TELEGRAME EXTERNE

Vești din țările socialiste

SOFIA. Agenția B.T.A., informând despre activitatea de cercetare științifică din Bulgaria, relevă că în cursul anului trecut institutele și laboratoarele Academiei bulgare de științe au lucrat la realizarea a 310 contracte cu diferite întreprinderi din țară. Majoritatea temelor abordate au fost legate de automatizare, electronizare, chimizare și alte domenii importante ale progresului tehnico-științific. În ceea ce privește efectul economic al activității de cercetare științifică, se subliniază că numai anul trecut oamenii de știință au oferit economiei naționale 20 de tehnologii de înaltă productivitate, 54 de noi produse, 9 sisteme automate de dirijare etc.

BELGRAD. Industria iugoslavă se îmbogățește cu noi capacități de producție. Astfel, după cum informează agenția Taniug, în localitatea Đakovića a fost inaugurată o fabrică de motoare electrice industriale cu o producție anuală de 50 000 de unități. Pe baza unei investiții de 1,7 miliarde dinari, în acest oraș iugoslav a început și construcția unei întreprinderi de piese turnate.

PRAGA. Întreprinderea „Sklo-Union” din R.S. Cehoslovacă a început să producă tuburi cinescop pentru receptoare TV color. Se prevede ca în acest an întreprinderea să producă 44 000 de asemenea elemente având diagonalele de 56 și 67 cm. În următorii patru ani, întreprinderea urmează să ajungă la o producție anuală de 700 000 de tuburi cinescop.

DUMINICA, 25 noiembrie

8,30 Voi fi un om, așa cum țara cere. 9,00 Almanahul familiei. 9,30 De strajă patriei. 10,00 Viața satului (p.c.). 11,15 Muzica pentru toți. 11,45 Lumina copiilor. • Telefilmoteca de ghiozdan — Potcoava de piatră (episodul 4). 13,00 Telex. 13,05 Album duminical (p.c.). 18,30 Micul ecran pentru cei mici — Copiii sub cerul de lumină al patriei — program artistic pionieresc (c.). Emisiune dedicată Congresului al XIII-lea al P.C.R. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telexjurnal (p.c.). 19,20 Cântarea României — Unită țara — o voință! 20,00 Telexcinemateca — Ciclu: dosarele ecranului (c.). Bateria de coastă — cu Gregory Peck și Irene Papas. 21,50 Telexjurnal (p.c.). 22,00 Închiderea programului.

LUNI, 26 noiembrie

20,00 Telexjurnal (p.c.). 20,20 Hotărârile Congresului — Program de acțiune pentru întregul popor — Opinii, declarații, angajamente. 20,35 Telexjurnal folcloric (c.). Cîntecul românesc — pledoarie pentru Unire. 20,55 Roman feuilleton — Marco Polo — Episodul 6 (c.). 21,35 Orizont tehnico-științific. 21,50 Telexjurnal (p.c.). 22,00 Închiderea programului.

MARTI, 27 noiembrie

15,00 Telex. 15,05 Viața școlii. 15,30 Manifestări în cadrul Festivalului național „Cîntarea României”. 16,00 Uniți în trunchi nemuritor de țară. 16,15 Experiența înaintată — inițiative, eficiență. 16,30 Închiderea programului. 20,00 Telexjurnal (p.c.). 20,20 Aceasta-i patria străbună. 20,30 Hotărârile Con-

PE SCURT... PE SCURT...

● Agenția TASS anunță că Uniunea Sovietică și S.U.A. au căzut de acord să inițieze noi convorbiri în scopul realizării de acorduri reciproc acceptabile asupra întregului complex de probleme referitoare la armamentele nucleare și cosmice. Pentru a elabora un concept comun privind obiectul și scopurile unor asemenea convorbiri, ministrul afacerilor externe al U.R.S.S., Andrei Gromiko, și secretarul de stat al S.U.A., George Shultz, se vor întâlni la Geneva, în zilele de 7 și 8 ianuarie 1985.

● Fondul Monetar Internațional a anunțat noi restricții la acordarea de credite țărilor membre în anul 1985.

Pînă la sfîrșitul lui 1985, o țară va putea primi împrumuturi echivalente cu 95—115 la sută față de contribuția ei la fondurile F.M.I., ceea ce reprezintă o reducere față de nivelul de 102—125 la sută de pînă acum. De asemenea, datorită unei țări față de F.M.I. nu se vor putea ridica la mai mult de 450 la sută, deși pînă acum ele puteau urca la 500 la sută în raport cu contribuția sa.

● Comitetul politic special al Adunării Generale a O.N.U. examinează situația din teritoriile ocupate de Israel. După cum relevă agenția France Presse, în comitetul respectiv au fost depuse o serie de proiecte de rezoluție, care condamnă practicile israeliene în aceste teritorii și cer Israelului să pună capăt imediat acestor practici.

● După cum informează agenția E.F.E., în cadrul acțiunilor întreprinse de militanții pentru pace și dezarmare din Spania, în ziua de 2 decembrie se va organiza un lanț uman de aproximativ 5,5 km ce va

înconjura zona antică a orașului Valencia, cerînd organizarea referendumului privind retragerea țării din N.A.T.O.

Acțiunea — inițiată de organismul coordonator al mișcărilor spaniole pentru pace — întrunește adevărate organizații locale ale partidelor de stînga și centralelor sindicale, a unor importante asociații culturale și obștești din regiunea Valencia.

● Pentru prima oară în istoria cosmonauticii, a fost testată cu succes o sondă-aerostat a stației interplanetare sovietice „Venus-Halley” din cadrul programului „Vega” — informează agenția TASS. Aerostatul va fi trimis spre „Luceafărul de ziua” în luna decembrie anul acesta, cu aparatul de coborîre al stației cosmice interplanetare „Venus-Halley”. Sonda are „misiunea” de a cerceta evoluția stratului de nori ai planetei Venus, măsurînd presiunea, temperatura, caracteristicile particulelor ce compun norii venusieni. Aerostatul își va începe „călătoria” sa din partea „de noapte” a planetei, deplasîndu-se, odată cu norii venusieni, spre zona „de zi”. Sonda va pluti în norii îndepărtatei planete minimum 24 de ore, timp în care va emite semnale spre stațiile de urmărire sovietice de pe Pămînt.

● Un tratat de prietenie și cooperare între R.S. Vietnam și R.P. Ungară a fost semnat la Hanoi — relatează agenția V.N.A. Documentul a fost semnat de Truong Chinh, președintele Consiliului de Stat al R.S. Vietnam, și Pal Losonczy, președintele Consiliului Prezidențial al R.P. Ungare, aflat într-o vizită oficială în capitala vietnameză.

gresului — Program de acțiune pentru întregul popor — Opinii, declarații, angajamente. 20,45 Film artistic (c.). Ecaterina Teodorescu — Producție a Casei de filme Unu (partea I). 21,35 Înfăptuirile de azi — temeliile trănicioare pentru viitorul comunist al patriei. 21,50 Telexjurnal (p.c.). 22,00 Închiderea programului.

MIERCURI, 28 noiembrie

15,00 Telex. 15,05 Clubul tineretului. 15,30 Emisiune în limba maghiară (p.c.). 16,30 Închiderea programului. 20,00 Telexjurnal (p.c.). • Înfăptuim ho-

SĂPTĂMÎNA TV

tăririle marelui forum al comunistilor. 20,20 Tribuna TV. — Emisiune de dezbateri politico-ideologice. Strălucită contribuție la dezvoltarea creației a teoriei și practicii revoluționare. 20,35 Uniți în demnitate. 20,45 Film artistic — Ecaterina Teodorescu (c.). Scenariul Mihai Opris, Vasile Chiriță. Ultima parte. 21,35 Revista literar-artistică TV — În lumina mărețelor comandamente ale Congresului al XIII-lea. 21,50 Telexjurnal (p.c.). 22,00 Închiderea programului.

JOI, 29 noiembrie

15,00 Telex. 15,05 Omul și sănătatea. 15,20 Popasuri iugoslave. 15,35 Studioul tineretului. 16,15 Ziua internațională de solidaritate cu poporul palestinian. Documentar. 16,30 Închiderea programului. 20,00 Telexjurnal (p.c.). • Înfăptuim hotărârile marelui forum al co-

munistilor. 20,20 Hotărârile Congresului — program de acțiune pentru întregul popor — Reportaj cu tineri petroliști de la schelele Băicoi, Boldești și Combinatul Petrochimic Brazi. 20,35 Pămîntul unității (c.). 20,50 Serial științific — Călătorie în Univers (c.). Episodul 1. 21,50 Telexjurnal (p.c.). 22,00 Închiderea programului.

VINERI, 30 noiembrie

15,00 Telex. 15,05 Din marea carte a patriei. 15,35 Viața culturală. 15,50 La volan. 16,00 Emisiune în limba germană (p.c.). 16,30 Închiderea programului. 20,00 Telexjurnal (p.c.). 20,20 Hotărârile Congresului — program de acțiune pentru întregul popor. 20,35 Mereu uniți sub flămuri tricolore (c.). Emisiune de cîntece și versuri patriotice. 20,50 Idealul unirii — permanență a teatrului românesc. 21,30 Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român. 21,50 Telexjurnal (p.c.). 22,00 Închiderea programului.

SIMBĂTĂ, 1 decembrie

13,30 Telex. 13,35 La sfîrșit de săptămînă (c.). 16,40 Noiembrie — cronică evenimentelor politice. 17,00 Închiderea programului. 19,00 Telexjurnal (p.c.). 19,20 Gloriosul mesaj al unității, strălucind prin veacuri. 66 de ani de la fîurirea statului național unitar român. 19,35 Uniți în cuget și-n simțiri (c.). Spectacol festiv dedicat aniversării Unirii din 1918. 20,10 Teleenciclopedia. 20,35 Teatru TV — Mihai Viteazul, de Octav Dessila (c.). Premieră pe țară — Prima parte. 21,50 Din toată inima (c.). 22,20 Telexjurnal (p.c.). 22,30 Închiderea programului.

C.C.S.I.T.M.F.S. BUCUREȘTI — FILIALA SIBIU,

str. Ștefan cel Mare nr. 193,

ANGAJEAZĂ INGINERI în specialitățile mecanică, electromecanică și electronică, cu minimum 3 ani vechime. (526)

INTREPRINDEREA DE INDUSTRIALIZAREA

LAPTELUI SIBIU,

Șoseaua Alba Iulia nr. 100,

încadrează:

- INGINER INSTALAȚII TERMICE;
- TIMPLAR UNIVERSAL;
- LUCRĂTOR COMERCIAL — distribuitor produse oraș.

Informații suplimentare la compartimentul personal, învățămînt, retribuire, telefon 1 63 90. (531)

SCHELA DE FORAJ MEDIAȘ,

str. Republicii nr. 15,

încadrează de urgență:

- electricieni de întreținere și reparații pentru foraj electric, categ. 1—5 inclusiv pentru sondele din zona localităților Mediaș, Daneș și Cristur.

Condițiile de încadrare sînt cele prevăzute de Legea nr. 12/1971.

Relații suplimentare la telefon 1 22 62, interior 144, biroul O.P.I.R. (525)

I.T.A. SIBIU

încadrează de urgență:

- ȘOFERI;
- MECANICI AUTO;
- SUDORI;
- TIMPLARI CAROSIERI.

pentru autobazele din municipiul Sibiu.

Informații suplimentare la telefon 1 70 90, interior 32. (529)

INTREPRINDEREA DE EXECUȚIE ȘI EXPLOATARE A LUCRĂRILOR DE ÎMBUNĂTĂȚIRI FUNCiare SIBIU

cu sediul în Sibiu, str. Autogării nr. 12,

încadrează:

- REVIZOR CONTABIL PRINCIPAL
- PRIMITOR-DISTRIBUTOR CU GESTIUNE pentru zona Mediaș — Dumbrăveni
- MECANICI UTILAJE TERASIERE (buldozeriști, excavatoriști, dragliști)
- MECANICI DEPANATORI UTILAJE TERASIERE

Informații suplimentare la telefon 1 54 34, interior 28. — 494 —

I.J.T.L. SIBIU

încadrează de urgență:

- CONDUCĂTORI AUTO, categoriile C, D, E
- MECANICI AUTO
- SUDORI
- INSTALATORI GAZE APĂ
- FOCHIȘTI

pentru municipiile Sibiu, Mediaș și orașul Agnita.

Informații: Calea Dumbrăvii 135, telefon 2 61 00, interior 10, 21 și Mediaș, telefon 1 56 78. — 502 —

I.T.A. SIBIU

ANUNȚĂ:

Pentru examenul de categorie la șoferi, se primesc tabelele nominale și fișele pentru examinarea și promovarea muncitorilor calificați pînă la data de 25 decembrie 1984.

Examenul de categorie pentru șoferi se desfășoară în perioada: 01—28 februarie 1985. — 518 —

EXPLOATAREA DE GOSPODĂRIE COMUNALĂ ȘI LOCATIVĂ MEDIAȘ

Str. Expoziției nr. 2

încadrează:

- PRIMITOR-DISTRIBUTOR — șef la depozitul de materiale de construcții
- DULGHERI, PARCHETARI
- ZIDARI
- FOCHIȘTI

Informații zilnic la biroul plan, retribuire, telefon 1 26 74. — 516 —

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Radu SELEJAN, Ion SORESCU, Traian SUCIU.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10; Redactor șef adjunct 1 33 33; Secția economică — politică — administrația — mica publicitate 1 31 83; Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 25 06; Tiparul Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64 —